
D.D.G.n. 2868 /Serv.2                                                                             CUP:  G69I22000960006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31311

                                                                   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.

118 del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. del 25.04.2022 n. 13: "Legge di stabilità regionale 2022-2024", pubblicata

sulla G.U.R.S. n. 24 (Parte I) del 28.05.2022; 
VISTA la L.R. del 25.04.2021, n. 14: "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il

triennio 2022-2024", pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 (Parte I) del 28.05.2022;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 "Bilancio di previsione della

Regione Siciliana 2022/2024, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO la Deliberazione n.  172 del 14 maggio 2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.A.  n.  1203  del  9  marzo  2018  di  approvazione  del  Contratto  Individuale  di
lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo
al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo
Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla  Ragioneria Centrale  al  n.  22/89 del
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di
lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del
Turismo;

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1114/2370
del  16/11/2020,  con il  quale è stata approvata l’ulteriore integrazione al  contratto
individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  Dirigente  Generale  del
Dipartimento stesso;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il DDG n. 1155 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito all'Arch.Ermanno
Cacciatore l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio 2- “Promozione Turistica



D.D.G.n. 2868 /Serv.2                                                                             CUP:  G69I22000960006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31311

ed  Incoming”  presso  il  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo;

VISTO  il Regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea L 87 del 22 marzo 2014, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n.
1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO  il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con
decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 10
novembre 2015;

CONSIDERATO che in tale documento è stata prevista, all'interno dell'Asse 6, l'azione 6.8.3. “Sostegno alla fruizione
integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”;

VISTO  il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo Regionale
FESR 2014-2020, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 404 del 24 maggio 2018;

VISTE  le condizioni di ammissibilità previste dall'Azione 6.8.3 del PO FESR 2014/2020 laddove prevede la
“coerenza con programmazione regionale del settore turistico”;

VISTO il D.D. n. 2168/2021 del 17.12.2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio
e  Tesoro   ha  introdotto  la  variazione  di  bilancio  sul  capitolo  472535  pari  a
complessivi  €  37.195.481,38,  per  l'esercizio  finanziario  2022,  per  le  spese
nell'ambito dell'azione 6.8.3 del P.O. FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTO  il D.D.G n. 2351/US3 del 10/09/2019, registrato alla Corte dei conti il 20/09/2019, al
n. 892, con il quale è stata approvata la  modifica della pista di controllo relativa alla
azione 6.8.3 del  PO FESR SICILIA 2014/2020 “Sostegno alla  fruizione integrata
alle risorse culturali  e naturali  e alla promozione delle destinazioni turistiche” per
acquisizione di beni e servizi a titolarità per le attività di competenza del Servizio1
(UCO) di questo Dipartimento;

VISTO il “Documento di Programmazione Attuativa 2020 – 2022” del PO FESR Sicilia 2014-2020 versione
Aprile 2021 approvato con DDG n.265/A5-DRP del 18 maggio 2021;

VISTO il  D.A.  n.  4000 del  22  dicembre  2021 che  approva  il  “Piano  Operativo  Annuale
2022”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

CONSIDERATO che il suddetto  “Piano Operativo Annuale 2022” prevede il rafforzamento della promozione
del brand Sicilia attraverso iniziative legate alla organizzazione di grandi eventi;

VISTO il DDG n. 2038 del 30.08.2022 registrato alla Ragioneria Centrale del Turismo al n.370 in data
07.092022, con il quale è stata  impegnata  la somma di   €  139.690,00  (€  114.500,00
Imponibile + € 25.190,00 IVA 22%) a favore della  Marabu Eventi e Servizi srls,
con  sede  legale  in  Via  Principe  di  Paterno'  n  174  -  Palermo C.F/P.  IVA.
07055030824 - CIG 9370435794 , sul capitolo 472535, del Bilancio della Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2022, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei
conti  U.1.03.02.02.004, per  l'affidamento  di  un  incarico  finalizzato  alla
realizzazione di elementi decoratitvi sospesi in ordine all'allestimento urbano dei siti
interessati allo svolgimento degli eventi del  “Bellini International Context”che si è
tenuto a Catania dal 01 settembre al 02 ottobre 2022;

TENUTO CONTO che con nota prot. n.32646 del 30.09.2022 il RUP  ha provveduto ad applicare una decurtazione, per
servizi non resi, sull'importo contrattale ex ante stabilito nella nota di incarico prot. n. 27442/Serv2
del 17.08.2022;

VISTA la fattura elettronica n.30 del 07.10.2022 di complessivi € 138.455,36 (€ 113.488,00
imponibile + € 24.967,36 IVA 22%) , presentata dalla Marabu Eventi e Servizi srls,
in riferimento ai servizi resi;

TENUTO CONTO del “visto si liquidi” apposto dal RUP sulla predetta fattura;
VISTO il  DURC n.  prot.  Durc_INAIL_32211099  con  scadenza  17.11.2022  dal  quale  si

evince la regolare posizione contributiva della Marabu Eventi e Servizi srls;



D.D.G.n. 2868 /Serv.2                                                                             CUP:  G69I22000960006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31311

VISTO l’accertamento all’Agenzia delle Entrate in ottemperanza al disposto dell'art.48bis del D.P.R. 29
settembre 1973, n. 602 dal quale si evince che  Marabù Eventi e Servizi srls. risulta soggetto non
inadempiente;

RITENUTO pertanto,  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  della  fattura  elettronica  n.  30 del
07.10.2022 di  complessivi  €  138.455,36 della  Marabu Eventi  e  Servizi  srls ccon
sede legale in Via Principe di Paterno' n 174 - Palermo C.F/P. IVA. 07055030824 -
CIG  9370435794 ,  sul  capitolo  472535,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,
esercizio  finanziario  2022,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti
U.1.03.02.02.004, per la quota imponibile di € 113.488,00 di cui al DDG n . 2038 del
30.08.2022 registrato alla Ragioneria Centrale  del  Turismo al  n.37, a  seguito  di  incarico
finalizzato alla  realizzazione di elementi decoratitvi sospesi in ordine all'allestimento
urbano dei  siti  interessati  allo  svolgimento  degli  eventi  del  “Bellini  International
Context”che si  è  tenuto a  Catania  dal  01 settembre al  02 ottobre  2022, mediante
accreditamento sul c/c bancario: IBAN  IT44H 02008 04652 000106536832;

RITENUTO altresì  di  dovere  provvedere  alla  liquidazione  dell'IVA al  22% per  l'importo  di  €
24.967,36 di  cui  alla  suddetta  fattura  mediante  accreditamento  sul  c/c   bancario:
IBAN:  IT34E02008 04625 000103623296;

RITENUTO infine, di dover provvedere alla riduzione dell'impegno assunto con DDG n. 2038 del
30.08.2022 registrato alla Ragioneria Centrale del Turismo al n.370, per  € 1.234,64 che costituisce
economia di spesa;

VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo
Dipartimento secondo le  norme e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo aver  concluso  il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA 

Art.1: E' autorizzato il pagamento della quota imponibile di € 113.488,00 di cui alla fattura elettronica n.
533 del 21.05.2022, di complessivi € 138.455,36, a favore della Marabu Eventi e Servizi
srls ccon  sede  legale  in  Via  Principe  di  Paterno'  n  174  -  Palermo C.F/P.  IVA.
07055030824 - CIG 9370435794 , sul capitolo 472535, del Bilancio della Regione
Siciliana, esercizio finanziario 2022, Missione 7 – Programma 1, codice piano dei
conti U.1.03.02.02.004, giusto DDG n. 2038 del 30.08.2022 registrato alla Ragioneria Centrale
del Turismo al n.370, a  seguito  di  incarico  finalizzato  alla  realizzazione di  elementi
decoratitvi  sospesi  in  ordine  all'allestimento  urbano  dei  siti  interessati  allo
svolgimento degli eventi del “Bellini International Context”che si è tenuto a Catania
dal  01  settembre  al  02  ottobre  2022, mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario:
IBAN  IT44H 02008 04652 000106536832. 

Art. 2: In  esecuzione  di  quanto  contenuto  nella  Circolare  n.  9  del  18/03/2015 è,  altresì,
autorizzato  il  trasferimento  della  quota  IVA di  €  24.967,36, di  cui  alla  fattura
elettronica  indicata  all'Art.1,  mediante  accreditamento  sul  c/c  bancario  IBAN:
IT34E0200804625000103623296.

Art.3: E' ridotto l'impegno di cui al DDG n. 2038 del 30.08.2022 registrato alla Ragioneria Centrale
del Turismo al n.370, per  € 1.234,64 che costituisce economia di spesa.

Il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68 della L.R. n.  21 del  12 agosto 2014 e ss.mm.ii.,  sarà
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ed inoltre sarà trasmesso al Referente della
Comunicazione per il Turismo per la pubblicazione sul portale sul sito Euroinfosicilia. 
Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.,  sarà  trasmesso
all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione su  Amministrazione  Trasparente  –
Bandi di Gara e Contratti.
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  referente  della  Comunicazione  per  il  Turismo  per  la
pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.it.



D.D.G.n. 2868 /Serv.2                                                                             CUP:  G69I22000960006 
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31311

Il presente decreto sarà inviato  alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021
n.9. 

Palermo,  31.10.2022        
                            

Il Dirigente Generale
      Lucia Di Fatta

Il Dirigente del Servizio 2 n.q. di RUP 
Ermanno Cacciatore


		2022-10-31T10:01:17+0100
	ERMANNO CACCIATORE


		2022-10-31T10:08:42+0100
	LUCIA DI FATTA




